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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ATIVO CIRCULANTE

81.461.724,36

57.252.966,38

PASSIVO CIRCULANTE

210.357.214,69

163.846.644,65

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores

Demais Créditos e Valores
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo
Estoques
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

57.288.295,82
14.890.932,24
14.890.932,24
14.890.932,24

9.282.496,30

47.952.235,64
2.128.268,58
2.128.268,58
2.128.268,58
7.172.462,16

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

66.763.695,86

2.831.896,37

93.388,30

140.668.234,16

38.232.763,41

2.823.596,94

122.790.284,30

ATIVO NAO CIRCULANTE

353.097.679,36

343.442.465,53

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Redugéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagdo/Amortizacao/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Mdveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

352.137.260,58
124.313.999,54
124.366.770,90
-52.771,36
227.823.261,04
228.510.474,15
-687.213,11
960.418,78
960.418,78
987.355,78
-26.937,00

342.482.046,75
123.431.076,07
123.477.972,23

-46.896,16

219.050.970,68
219.633.953,41
-582.982,73

960.418,78
960.418,78
987.355,78
-26.937,00

Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

210.357.214,69

163.846.644,65

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

Patrimonio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital

Ajustes de Avaliacdo Patrimonial
Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados

133.333.804,71
90.868.384,32

133.333.804,71
103.514.982,55

Resultado do Exercicio -11.120.206,22 | -26.562.519,45
Resultados de Exercicios Anteriores 103.514.982,55| 125.084.264,62
Ajustes de Exercicios Anteriores -1.526.392,01 4.993.237,38
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria - -
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 224.202.189,03 | 236.848.787,26
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ATIVO PASSIVO
- PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2025 2024 —
ESPECIFICACAO 2025 2024
(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizagédo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Patriménio Cultural - -
Patriménio Cultural - -
(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patriménio Cultural - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 434.559.403,72| 400.695.431,91 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 434.559.403,72| 400.695.431,91
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2025 2024 ESPECIFICA(}AO 2025 2024
ATIVO FINANCEIRO 57.288.295,82 47.952.235,64 | PASSIVO FINANCEIRO 371.490.328,41| 105.043.288,82
ATIVO PERMANENTE 377.271.107,90| 352.743.196,27 | PASSIVO PERMANENTE 129.701.071,33| 95.947.682,45
SALDO PATRIMONIAL 66.631.996,02 SALDO PATRIMONIAL 199.704.460,64
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2025 2024 — 2025 2024
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 110.984.561,26 121.385.270,78 | SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 59.703.276,15 28.181.068,30
Atos Potenciais Ativos 110.984.561,26 121.385.270,78| Atos Potenciais Passivos 59.703.276,15 28.181.068,30
Garantias e Contragarantias Recebidas - - Garantias e Contragarantias Concedidas - -
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 110.984.561,26 121.385.270,78 Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C 5.489,19 5.489,19
Direitos Contratuais - - Obrigag6es Contratuais 59.697.786,96 28.175.579,11
Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 110.984.561,26 121.385.270,78 | TOTAL 59.703.276,15 28.181.068,30
DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL
DESTINAQZ\O DE RECURSOS SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinérios -286.648.394,59
Recursos Vinculados -27.553.638,00
Educacéao -1.721.298,71
Previdéncia Social (RPPS) -25.670.466,71
Divida Publica -315.804,50
Fundos, Orgéos e Programas 153.931,92
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DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

TOTAL

-314.202.032,59




