

EXERCICIO ———	PERIODO
2025	2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO —	PAGINA —
EIVISSAU —	PAGINA -
25/07/2025	1

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —
SUBTITULO	26431 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI - AUTARQUIA	25/07/2025	1
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UN	IIDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO CIRCULANTE	81.461.724,36	57.252.966,38	PASSIVO CIRCULANTE	210.357.214,69	163.846.644,6
Caixa e Equivalentes de Caixa	57.288.295,82	47.952.235,64	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	66.763.695,86	38.232.763,4
Créditos a Curto Prazo	14.890.932,24	2.128.268,58	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	14.890.932,24	2.128.268,58	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	2.831.896,37	2.823.596,9
Demais Créditos e Valores	14.890.932,24	2.128.268,58	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Transferências Fiscais a Curto Prazo	93.388,30	
Estoques	9.282.496,30	7.172.462,16	Provisões a Curto Prazo	-	
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	140.668.234,16	122.790.284,3
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	353.097.679,36	343.442.465,53	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	
Estoques	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	
Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	210.357.214,69	163.846.644,6
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Patrimônio Social e Capital Social		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Capital		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial		
Imobilizado	352.137.260,58	342.482.046,75	Reservas de Lucros		
Bens Móveis	124.313.999,54	123.431.076,07	Demais Reservas	133.333.804,71	133.333.804,7
Bens Móveis	124.366.770,90	123.477.972,23	Resultados Acumulados	90.868.384,32	1
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-52.771,36	-46.896,16	Resultado do Exercício	-11.120.206,22	1
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Resultados de Exercícios Anteriores	103.514.982,55	
Bens Imóveis	227.823.261,04	219.050.970,68	Ajustes de Exercícios Anteriores	-1.526.392,01	
Bens Imóveis	228.510.474,15	219.633.953,41	(-) Ações / Cotas em Tesouraria		
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-687.213,11	-582.982,73	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	224.202.189,03	236.848.787,2
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	960.418,78	960.418,78			
Softwares	960.418,78	960.418,78			
Softwares	987.355,78	987.355,78			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-26.937,00	-26.937,00			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			



	RETARIA DO TESOURO NACIONAL	EXERCICIO — 2025	PERIODO — 2º TRIMESTRE (FECHADO)
TULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —
UBTITULO	26431 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI - AUTARQUIA	25/07/2025	2
RGAO SUPERIO	26000 - MINISTERIO DA EDI ICACAO	VALORES EM UN	IDADES DE REAL

ATIVO			PASSIVO		
FORFOLFIOLOÃO			PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	434.559.403,72	400.695.431,91	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	434.559.403,72	400.695.431,91

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

QOLDING DE TITTO E L'ANGETTO DE L'ESTIMATENTE					
ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO FINANCEIRO	57.288.295,82	47.952.235,64	PASSIVO FINANCEIRO	371.490.328,41	105.043.288,82
ATIVO PERMANENTE	377.271.107,90	352.743.196,27	PASSIVO PERMANENTE	129.701.071,33	95.947.682,45
SALDO PATRIMONIAL	66.631.996,02		SALDO PATRIMONIAL		199.704.460,64

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2025	2025 2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2025		ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	110.984.561,26	121.385.270,78	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	59.703.276,15	28.181.068,30
Atos Potenciais Ativos	110.984.561,26	121.385.270,78	Atos Potenciais Passivos	59.703.276,15	28.181.068,30
Garantias e Contragarantias Recebidas	-	-	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	110.984.561,26	121.385.270,78	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	5.489,19	5.489,19
Direitos Contratuais	-	-	Obrigações Contratuais	59.697.786,96	28.175.579,11
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	110.984.561,26	121.385.270,78	TOTAL	59.703.276,15	28.181.068,30

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-286.648.394,59
Recursos Vinculados	-27.553.638,00
Educação	-1.721.298,71
Previdência Social (RPPS)	-25.670.466,71
Dívida Pública	-315.804,50
Fundos, Órgãos e Programas	153.931,92



MINISTÉRIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	
SUBTITULO	26431 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI - AUTARQUIA]
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO]

EXERCICIO 2025	PERIODO — 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO 25/07/2025	PAGINA 3

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
TOTAL	-314.202.032,59